ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

V/v tham gia ý kiến phương án
điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất

đến năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1175/CĐ-TTg

ngày 22/11/2023 và Văn bản số 9968/BTNMT-QHPTTNĐ ngày 25/11/2023 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường về tháo gỡ khó khăn về chỉ tiêu sử dụng đất đến
năm 2025 của các địa phương (kèm theo Tờ trình số 89/TTr- BTNMT ngày

03/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về điều chỉnh một số chỉ tiêu sử
dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết định số
326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022). Qua rà soát, UBND tỉnh Bình Định có
một số kiến nghị như sau:

- Đất nông nghiệp: Hiện trạng đất nông nghiệp tỉnh Bình Định năm 2020 là

522.124 ha, đến ngày 31/12/2022 là 520.413ha (giảm so với năm 2020 là 1.711ha),

ước thực hiện đến ngày 31/12/2023 là 517.658ha1 (giảm so với năm 2020 là
4.466ha); chỉ tiêu đất nông nghiệp dự kiến điều chỉnh phân bổ tại Tờ trình số 89/TTr-
BTNMT ngày 03/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường là 521.650ha (giảm so
với hiện trạng năm 2020 là 474ha, tăng so với hiện trạng năm 2022 là 1.237ha và

tăng so với hiện trạng năm 2023 là 3.992ha).

 Hiện nay, tỉnh Bình Định đang triển khai một số dự án về hạ tầng giao
thông (kế hoạch sẽ hoàn thành trong năm 2024 và 2025): Dự án Đường bộ cao tốc
Bắc – Nam phía đông, giai đoạn 2021 – 2025 qua địa bàn tỉnh Bình Định (khoảng
908ha); Đường ven biển tỉnh Bình Định; Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã
An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại; Tuyến đường kết nối với
đường ven biển (ĐT.639) qua địa bàn thị xã Hoài Nhơn; Xây dựng tuyến đường

ven biển (ĐT.639) đoạn từ Quốc lộ 1D - Quốc lộ 19 mới qua địa bàn thành phố
Quy Nhơn; Dự án xây dựng tuyến đường tránh phía Nam Quốc lộ 19 qua thị trấn
Phú Phong, huyện Tây Sơn; đồng thời, phát triển các khu đô thị, dịch vụ, thương
mại, … đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương dẫn đến chỉ
tiêu sử dụng đất nông nghiệp sẽ giảm so với hiện trạng năm 2020 nên việc xây
dựng Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021-2025 tỉnh Bình Định theo chỉ tiêu sử

1 Văn bản số 7830/UBND-KT ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh Bình Định vể việc đế xuất điều chỉnh chỉ tiêu sử

dụng đất đến năm 2025 tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

8964 27 11

2

dụng đất tại Tờ trình số 89/TTr-BTNMT ngày 03/11/2023 của Bộ Tài nguyên và
Môi trường rất khó khăn trong việc cân đối các chỉ tiêu sử dụng đất đáp ứng yêu
cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Do đó, UBND tỉnh Bình Định đề
xuất xin giữ nguyên chỉ tiêu sử dụng đất nông nghiệp đến năm 2025, Quốc gia đã
phân bổ tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

518.419ha (giảm so với hiện trạng năm 2020 là 3.705ha).

 - Đất chưa sử dụng: Hiện trạng đất chưa sử dụng tỉnh Bình Định năm 2020 là
9.441 ha, đến ngày 31/12/2022 là 9.202ha (giảm so với năm 2020 là 239ha), ước thực
hiện đến ngày 31/12/2023 là 9.096ha (giảm so với năm 2020 là 345ha); chỉ tiêu đất
chưa sử dụng phân bổ tại Tờ trình số 89/TTr-BTNMT ngày 03/11/2023 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường là 2.889ha (giảm so với hiện trạng năm 2020 là 6.542ha). Tuy

nhiên, đất chưa sử dụng chưa đưa vào sử dụng trong kỳ kế hoạch 2021-2025 chủ
yếu là đất đồi núi và đất núi đá không có rừng cây nên rất khó khai thác đưa vào
sử dụng hiệu quả; đồng thời, để đảm bảo cân đối tổng diện tích đất tự nhiên toàn
tỉnh, đề xuất điều chỉnh chỉ tiêu đất chưa sử dụng đến năm 2025 là 6.130ha (giảm
so với hiện trạng năm 2020 là 3.311ha).

- Các chỉ tiêu sử dụng đất còn lại thống nhất như điều chỉnh tại Tờ trình số
89/TTr-BTNMT ngày 03/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo và đề nghị Văn phòng Chính phủ,
Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm xem xét, quyết định../.

                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                PHÓ CHỦ TỊCH

- Cục QHPTTNĐ;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở TN&MT; KH&ĐT;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K4, K16, K19.

                            Nguyễn Tuấn Thanh